
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 114021/
11-03-2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κα-
θορισμός του πλαισίου, όροι, προϋποθέσεις, κρι-
τήρια κατανομής της προβλεπόμενης στο άρθρο 
79 του ν. 4764/2020 (Α’ 256) χρηματοδότησης στις 
δικαιούχες αθλητικές ομάδες» (Β’ 1075).

2 Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης σχολής προπο-
νητών πυγμαχίας Β’ επιπέδου στην Αθήνα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 620241 (1)
Συμπλήρωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 114021/

11-03-2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-

κονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κα-

θορισμός του πλαισίου, όροι, προϋποθέσεις, κρι-

τήρια κατανομής της προβλεπόμενης στο άρθρο 

79 του ν. 4764/2020 (Α’ 256) χρηματοδότησης 

στις δικαιούχες αθλητικές ομάδες» (Β’ 1075).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Την υπ’ αρ. 114021/2021 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Οικονομικών, Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β’ 1075).
2. Την υπ’ αρ. 294561/2021 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Οικονομικών, Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β’ 2739).
3. Το άρθρο 79 του ν. 4764/2020 (Α’ 256).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 11).

7. Την περ. ιβ’ του άρθρου 20 και του άρθρου 77 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τον Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/
1974, Α’ 90).

9. Το άρθρο 142 του ν. 4714/2020 «Φορολογικές Πα-
ρεμβάσεις για την ενίσχυση της αναπτυξιακής διαδικα-
σίας της ελληνικής οικονομίας κ.α.» (Α’ 148).

10. Τον ν. 2725/1999 (Α’ 121).
11. Την παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 2961/2001 (Α’ 266), 

μετά και την τροποποίησή του με τις διατάξεις του άρ-
θρου 79 του ν. 4764/2020 (Α’ 256).

12. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α’143).
Β.
1. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6056

77259



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77260 Τεύχος B’ 6056/21.12.2021

3. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο Αυ-
γενάκη» (Β’3099).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

10. Την υπ’ αρ. 339/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

11. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

12. Το υπ’ αρ. 111876/18.3.2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού με το οποίο απεστάλη 
η παρούσα στην Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσε-
ων προκειμένου να εκφράσει έγγραφη γνώμη.

13. Την υπό στοιχεία 33121 ΕΞ 2021/19.03.2021 γνώμη 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

14. Την υπ’ αρ. 216151/13.5.2021 Εισηγητική Οικονο-
μική Έκθεση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα 
(πλήθος δικαιούχων, κέρδη από την φορολόγηση του 
στοιχήματος).

Η εν λόγω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που 
θα εγγράφονται στον προϋπολογισμό εξόδων της Γε-
νικής Γραμματείας Αθλητισμού υπό τον Ειδικό Φορέα 
1021- 203, αποφασίζουμε:

Την συμπλήρωση - τροποποίηση της υπ’ αρ. 114021/
2021 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β’ 1075), ως ακολούθως:

Στο άρθρο 1 «Αντικείμενο - Σκοπός» στην παράγραφο 
2 προστίθεται εδάφιο δεύτερο ως εξής:

«Οι Α.Α.Ε. και τα Τ.Α.Α. καταθέτουν αντίγραφο του 
απολογισμού τους στην Διεύθυνση Επαγγελματικού 
Αθλητισμού και Επαγγελμάτων Αθλητισμού της Γ.Γ.Α.»

Στο άρθρο 1 «Αντικείμενο - Σκοπός», οι παράγραφοι 
3 και 4 συνενώνονται, τροποποιούνται και το άρθρο δι-
αμορφώνεται ως εξής:

«1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η εξειδίκευ-
ση των διατάξεων του αρ. 79 του ν. 4764/2020, δυνά-
μει του οποίου αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της 
παρ. 2 του άρ. 60 του ν. 2961/2001 (Α’ 266), σχετικά με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις για την καταβολή της 
χρηματοδότησης στις αθλητικές ομάδες.

2. Η εν λόγω χρηματοδότηση είναι έσοδο της αθλητι-
κής ομάδας και επί αυτής τυγχάνει εφαρμογής η παρ. 7 
του αρ. 51 του ν. 2725/1999. Οι Α.Α.Ε. και τα Τ.Α.Α. κα-
ταθέτουν αντίγραφο του απολογισμού τους στην Διεύ-
θυνση Επαγγελματικού Αθλητισμού και Επαγγελμάτων 
Αθλητισμού της Γ.Γ.Α.

3. Από το ποσό που θα εισπράττουν οι αθλητικές 
ομάδες, από τον νέο τρόπο φορολογίας των τυχερών 
παιγνίων, με τον τρόπο και τα κριτήρια που κατωτέρω 
καθορίζονται, ποσοστό ύψους τουλάχιστον 50% θα 
πρέπει να διατίθεται για την ανάπτυξη των φυτωρίων 
τους (προπονητές ακαδημιών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, έξοδα αγώνων, μετακινήσεις, αθλητικό 
υλικό και άλλες δαπάνες ακαδημιών και φυτωρίων), 
για την συντήρηση, τον εκσυγχρονισμό, την βελτίωση 
και ενίσχυση των εγκαταστάσεων και των υποδομών, 
που χρησιμοποιούν για τους σκοπούς των αθλημάτων 
που καλλιεργούν (αγώνες, προπονήσεις, αναπτυξιακά 
τμήματα κ.λπ.), σε συνεργασία, όπου χρειάζεται, με τους 
ιδιοκτήτες των εγκαταστάσεων αυτών. Προκειμένου να 
ελέγχεται η ορθή χρήση της χρηματοδότησης, οι δικαι-
ούχοι υποχρεούνται να αναρτούν στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ όλα τα 
παραστατικά που αποδεικνύουν τις συγκεκριμένες δα-
πάνες. Σε περίπτωση που δικαιούχος δεν είναι υπόχρεος 
κατάρτισης απολογισμού και ανάρτησης στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
καταθέτει, αντί αυτού, Υπεύθυνη Δήλωση του νομίμου 
εκπροσώπου του, στην οποία αναφέρεται αναλυτικά ο 
τρόπος διάθεσης του ποσού από την αθλητική ομάδα 
και επισυνάπτονται τα σχετικά αποδεικτικά.»

4. Ειδικά αναφορικά με την προκαταβολή που θα γίνει, 
για το τρέχον έτος, ορίζεται ρητά ότι εξαιρείται από τις 
ρυθμίσεις της παρ. 3 του παρόντος άρθρου και θεωρείται 
ως ενίσχυση των αθλητικών ομάδων που επλήγησαν 
από την πανδημία.

Στο άρθρο 2 «Ορισμοί», η παράγραφος 1 διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Η επαγγελματική αθλητική ομάδα (Α.Α.Ε.) και το 
αθλητικό σωματείο που φέρει ειδική αθλητική αναγνώ-
ριση με απόφαση αρμοδίου οργάνου της Γ.Γ.Α. και έχει 
εγγραφεί στο ηλεκτρονικό μητρώο ερασιτεχνικών αθλη-
τικών σωματείων, καθώς και οι Εθνικές Ομάδες».

Στο άρθρο 2 «Ορισμοί», η παράγραφος 2 διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«2. Η εν λόγω χρηματοδότηση είναι έσοδο της αθλητι-
κής ομάδας και επί αυτής τυγχάνει εφαρμογής η παρ. 7 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77261Τεύχος B’ 6056/21.12.2021

του αρ. 51 του ν. 2725/1999. Ο έλεγχος των δικαιολο-
γητικών που αναρτούν οι αθλητικές ομάδες στην ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ, γίνεται από τον Φορέα της παρ. 7 του αρ. 51 του 
ν. 2725/1999».

Στο άρθρο 2 «Ορισμοί», στην παράγραφο 3, διαγρά-
φεται η λέξη «αίτηση» και η λέξη καταχώρηση αντικα-
θίσταται με την λέξη «εγγραφή».

Στο άρθρο 3 «Τρόπος κατανομής του ποσού από την 
φορολογία των κερδών» προστίθεται παράγραφος και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Το ποσό που χρησιμοποιείται ως βάση για τον υπολο-
γισμό του ποσού της χρηματοδότησης που θα διατεθεί 
στη Γ.Γ.Α. ανέρχεται σε ποσοστό 60% επί της εκτιμώμενης 
αύξησης του ποσού από τη φορολογία των τυχερών παι-
χνιδιών του άρθρου 79 του ν. 4764/2020 που εμφανίζεται 
στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων 1150489001 «Λοι-
ποί φόροι επί κερδών από λαχεία και τυχερά παίγνια», για 
τα έτη 2021 και 2022 σε σχέση με το έτος 2020.

Για την καταβολή προκαταβολών η εκτίμηση της αύ-
ξησης ανέρχεται στο ποσό των 104.00.00,00€ και για τα 
δύο έτη».

Στο άρθρο 4 «Δικαιούχοι χρηματοδότησης - Προϋπο-
θέσεις», η παρ. 5, διορθώνεται ως εξής:

«Για να εισπράξουν οι αθλητικές ομάδες που είναι δι-
καιούχοι της χρηματοδότησης, θα πρέπει να έχουν του-
λάχιστον ισόποσα της χρηματοδότησης έσοδα από χο-
ρηγίες, διαφημίσεις, τηλεοπτικά δικαιώματα, συνδρομές 
μελών και εισιτήρια (απλά και διαρκείας). Η προϋπόθεση 
αυτή ελέγχεται κατά την διαδικασία της εκκαθάρισης. Τα 
χρήματα που λαμβάνουν σε ένα οικονομικό έτος, ελέγχο-
νται στον απολογισμό του ίδιου έτους. Σε περίπτωση που 
το ποσό των εσόδων τους από τις ανωτέρω πηγές, είναι 
μικρότερο από το ποσό της παρούσας χρηματοδότησης 
που δικαιούνται και εισέπραξαν, θα εισπράττουν από 
την χρηματοδότηση έως του ποσού των εσόδων τους. 
Δεδομένου ότι ο έλεγχος θα γίνεται κατά την εκκαθάρι-
ση, το ποσό που τυχόν έλαβαν, κατά το υπερβάλλον, θα 
συμψηφίζεται με επόμενη καταβολή.».

Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«1) Το ποσό που θα λαμβάνει η Γ.Γ.Α. από την ως άνω 

φορολογία, θα κατανέμεται ισόποσα στον επαγγελμα-
τικό και ερασιτεχνικό αθλητισμό κατά ποσοστό 50% εις 
έκαστο.

2) Στον Επαγγελματικό Αθλητισμό η κατανομή του 
αναλογούντος ποσού γίνεται ως εξής:

i. Α’ Εθνική Επαγγελματική Κατηγορία Ποδοσφαίρου - 
Super League ή, όπως αλλιώς αυτή θα ονομάζεται, πο-
σοστό 50% και έως του ποσού των 22.000.000 ευρώ. Το 
ποσό θα κατανέμεται ισόποσα σε όλες τις συμμετέχου-
σες στην κατηγορία ομάδες.

ii. Α2 Επαγγελματική Κατηγορία - Super League 2 ή, 
όπως αλλιώς αυτή θα ονομάζεται, ποσοστό 17% και έως 
του ποσού των 8.500.000 ευρώ. Το ποσό θα κατανέμε-
ται ισόποσα σε όλες τις συμμετέχουσες στην κατηγορία 
ομάδες.

iii. Α1 Ανδρών Μπάσκετ - Basket League ή, όπως αλ-
λιώς αυτή θα ονομάζεται, ποσοστό 15% και έως του πο-
σού των 7.500.000 ευρώ. Το ποσό θα κατανέμεται ισόπο-
σα σε όλες τις συμμετέχουσες στην κατηγορία ομάδες.

iv. Α1 Ανδρών Βόλεϋ - Volley League ή, όπως αλλιώς 
αυτή θα ονομάζεται, ποσοστό 8% και έως του ποσού 
των 4.000.000 ευρώ. Το ποσό θα κατανέμεται ισόποσα 
σε όλες τις συμμετέχουσες στην κατηγορία ομάδες.

v. Ευρωπαϊκές Διοργανώσεις: Αναφορικά με την συμ-
μετοχή των δικαιούχων στις Ευρωπαϊκές Διοργανώσεις, 
θα κατανέμεται ποσοστό 10% και έως του ποσού των 
7.500.000 ευρώ. Ο υπολογισμός του ποσού που θα λά-
βουν οι δικαιούχες αθλητικές ομάδες και τα κριτήρια 
κατανομής, θα καθορισθούν με νέα κοινή υπουργική 
απόφαση.

3) Στον Ερασιτεχνικό Αθλητισμό η κατανομή του ανα-
λογούντος ποσού γίνεται ως εξής:

i. Α1 Ποδοσφαίρου Γυναικών ή, όπως αλλιώς αυτή 
θα ονομάζεται, ποσοστό 3% και έως του ποσού των 
1.500.000 ευρώ.

ii. Α1 Γυναικών Μπάσκετ ή, όπως αλλιώς αυτή θα ονο-
μάζεται, ποσοστό 3% και έως του ποσού των 1.500.000 
ευρώ.

iii. Α1 Βόλεϋ Γυναικών ή, όπως αλλιώς αυτή θα ονο-
μάζεται, ποσοστό 3% και έως του ποσού των 1.500.000 
ευρώ.

iv. Α1 Πόλο Ανδρών ή, όπως αλλιώς αυτή θα ονομά-
ζεται, ποσοστό 3,5% και έως του ποσού των 1.700.000 
ευρώ.

v. Α1 Πόλο Γυναικών ή, όπως αλλιώς αυτή θα ονομάζε-
ται, ποσοστό 3% και έως του ποσού των 1.500.000 ευρώ.

vi. Α1 Χάντμπολ Ανδρών ή, όπως αλλιώς αυτή θα ονο-
μάζεται, ποσοστό 3,5% και έως του ποσού των 1.700.000 
ευρώ.

vii. Α1 Χάντμπολ Γυναικών ή, όπως αλλιώς αυτή 
θα ονομάζεται, ποσοστό 3% και έως του ποσού των 
1.500.000 ευρώ.

viii.. Α’ Εθνική Ανδρών Ποδοσφαίρου Σάλας ή, όπως 
αλλιώς αυτή θα ονομάζεται, ποσοστό 1,5% και έως του 
ποσού των 700.000 ευρώ.

ix. Γ’ Εθνική Κατηγορία Ποδοσφαίρου Ανδρών ή, όπως 
αλλιώς αυτή θα ονομάζεται, ποσοστό 2,5% και έως του 
ποσού του 1.250.000 ευρώ.

Προκειμένου να λάβει κάθε κατηγορία της παρούσας 
παραγράφου το πλήρες ποσό που της αναλογεί, προ-
ϋπόθεση είναι η συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) 
ομάδων. Σε περίπτωση που συμμετέχουν λιγότερες 
των δώδεκα (12) ομάδων, τότε η κατηγορία θα λαμβά-
νει αναλογικά μειωμένο ποσό, σύμφωνα με τον αριθμό 
των ομάδων που συμμετέχουν (πχ. Εάν συμμετέχουν 
εννέα (9) ομάδες, θα λαμβάνει τα 9/12 του ποσού που της 
αναλογεί). Το τελικό ποσό που αντιστοιχεί στην κατηγο-
ρία, θα κατανέμεται ισόποσα σε όλες τις συμμετέχουσες 
στην κατηγορία ομάδες.

x. Λοιπά ερασιτεχνικά σωματεία, ποσοστό 35% και έως 
του ποσού των 17.500.000 ευρώ. Το ποσό θα κατανέ-
μεται αναλογικά στα ερασιτεχνικά σωματεία, ως εξής:

1. Για τον υπολογισμό του ποσού που θα λάβει έκαστο 
ερασιτεχνικό σωματείο που είναι δικαιούχος, λαμβάνο-
νται υπόψιν τα εξής κριτήρια:

- Ο αριθμός των αθλημάτων που καλλιεργεί το αθλητι-
κό σωματείο (και για τα οποία έχει λάβει ειδική αθλητική 
αναγνώριση από την ΓΓΑ). [50 μονάδες για κάθε άθλημα]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77262 Τεύχος B’ 6056/21.12.2021

- Ο αριθμός των προπονητών που απασχολεί (όπως 
αυτός είναι δηλωμένος στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασι-
τεχνικών Σωματείων που τηρείται στην ΓΓΑ) [25 μονάδες 
για κάθε προπονητή]

- Ο αριθμός των αθλητών που είναι εγγεγραμμένοι στο 
σωματείο (όπως αυτός είναι δηλωμένος στο Ηλεκτρο-
νικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Σωματείων που τηρείται 
στην ΓΓΑ. Σε κάθε περίπτωση ο αριθμός των αθλητών δεν 
δύνανται να ξεπερνά τους πενήντα (50) ανά δηλωμένο 
προπονητή [1 μονάδα για κάθε αθλητή]

- Τα ετήσια έξοδα του σωματείου (όπως αυτά αποτυ-
πώνονται στον απολογισμό του σωματείου, ο οποίος 
είναι δηλωμένος στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνι-
κών Σωματείων που τηρείται στην ΓΓΑ) 0.001 μονάδα 
ανά ευρώ εξόδων].

2. Αφού αθροισθεί ο συνολικός αριθμός των μονάδων 
όλων των δικαιούχων σωματείων, το σύνολο που θα προ-
κύψει θα διαιρεθεί με το συνολικό ποσό που αναλογεί 
στα ερασιτεχνικά σωματεία, ούτως ώστε να προκύψει η 
αξία της μίας μονάδας. Ακολούθως, το ποσό (η αξία) που 
θα προκύψει από την διαίρεση, θα πολλαπλασιάζεται με 
τις μονάδες εκάστου σωματείου, ώστε να προκύψει το 
συνολικό ποσό που θα λάβει κάθε σωματείο.

3. Ειδικά ως προς την προκαταβολή που θα καταβληθεί 
στα ερασιτεχνικά σωματεία με βάση την παρ. 8 του πα-
ρόντος, ανεξάρτητα από τις μονάδες που συγκεντρώνει 
κάθε αθλητικό σωματείο, θα λαμβάνει ως ποσό βάσης το 
ποσό των χιλίων εξακοσίων ευρώ (1.600,00€).

x. Ευρωπαϊκές Διοργανώσεις: Αναφορικά με την συμ-
μετοχή των δικαιούχων στις Ευρωπαϊκές Διοργανώσεις, 
θα κατανέμεται ποσοστό 9% και έως του ποσού των 
4.500.000 ευρώ. Ο υπολογισμός του ποσού που θα λά-
βουν οι δικαιούχες αθλητικές ομάδες, θα γίνεται με βάση 
τις μονάδες που θα συγκεντρώνει εκάστη, με βάση τον 
κάτωθι τρόπο:

1. Οι ευρωπαϊκές διοργανώσεις στις οποίες λαμβάνουν 
μέρος οι ομάδες, χωρίζονται σε τρεις (3) κατηγορίες:

Α. 1η κατηγορία αυτές στις οποίες συμμετέχουν οι 
πρωταθλήτριες ομάδες κάθε αθλήματος (Champions’ 
League, Κύπελλο Πρωταθλητριών, Euroleague κ.λπ.).

Β. 2η κατηγορία αποτελούν τα ευρωπαϊκά κύπελλα 
(Europa Cup, Κύπελλο Κυπελλούχων κ.λπ.)

Γ. 3η κατηγορία αποτελούν λοιπές ευρωπαϊκές διορ-
γανώσεις.

2. Με την συμμετοχή της, κάθε αθλητική ομάδα σε 
ευρωπαϊκή διοργάνωση θα λαμβάνει αυτομάτως τις 
κάτωθι μονάδες:

Α. στην ως άνω 1η κατηγορία: 10 μονάδες 
Β. στην ως άνω 2η κατηγορία: 08 μονάδες 
Γ. στην ως άνω 3η κατηγορία: 06 μονάδες
Όσα πρωταθλήματα έχουν συμμετοχή σε μία μόνο 

ευρωπαϊκή διοργάνωση και έναν εκπρόσωπο κατατάσ-
σονται στην 3η ως άνω κατηγορία.

3. Για κάθε αγώνα στον οποίο συμμετέχει κάθε αθλη-
τική ομάδα, ανεξαρτήτως διοργάνωσης, συγκεντρώνει 
ακόμα μία (01) μονάδα.

4. Ανάλογα με τις μονάδες που συγκεντρώνει κάθε 
ομάδα, θα υπολογίζεται το ποσό που της αναλογεί, επί 
του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στην συγκεκρι-
μένη κατηγορία. Συγκεκριμένα, αφού αθροισθούν οι 

μονάδες όλων των ομάδων, θα διαιρεθούν με το συνο-
λικό ποσό που αντιστοιχεί στην κατηγορία, ώστε να προ-
κύψει από την διαίρεση η αξία της μίας μονάδας. Στην 
συνέχεια, το ποσό που θα προκύψει ως αξία μονάδας, 
θα πολλαπλασιάζεται με τις μονάδες κάθε ομάδας, ώστε 
να προκύψει το ποσό που δικαιούται. 

5. Τον Φεβρουάριο κάθε έτους, θα καταβάλλεται ποσό 
«έναντι» σε κάθε αθλητική ομάδα, ανάλογα με την διορ-
γάνωση που συμμετέχει και τους αγώνες που έχει αγωνι-
στεί, σύμφωνα με τον παραπάνω τρόπο υπολογισμού. Τον 
Ιούλιο θα γίνεται η εκκαθάριση, με βάση το ποσό που έχει 
εισπραχθεί από την φορολογία των τυχερών παιγνίων.

4) Εθνικές Ομάδες: Αναφορικά με τις Εθνικές ομάδες 
κάθε αθλήματος και κάθε ηλικιακής κατηγορίας, θα κατα-
νέμεται ποσοστό 30% και έως του ποσού των 15.000.000 
ευρώ, ως εξής:

1. Για τον υπολογισμό του ποσού που θα λάβουν οι 
δικαιούχες εθνικές ομάδες, λαμβάνονται υπόψιν τα εξής 
κριτήρια:

- Διακρίσεις της Εθνικής Ομάδας [1 μονάδα για κάθε 
εκατοστό στη βαθμολογία ως προς τις διακρίσεις από 
το πρόγραμμα αξιολόγησης ΧΙΛΩΝ]

- Έξοδα εκάστης Ομοσπονδίας για τις Εθνικές της Ομά-
δες [0.001 μονάδα για κάθε ευρώ εξόδων, όπως αυτά προ-
κύπτουν από τον απολογισμό που κατατίθεται στη ΓΓΑ].

2. Στις Εθνικές Ομάδες που αντιστοιχούν σε Ολυ-
μπιακές Ομοσπονδίες κατανέμεται ποσοστό 75% του 
αναλογούντος στην κατηγορία ποσού, στην Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή κατανέμεται ποσό 5% (για την 
προετοιμασία της Ελληνικής Ολυμπιακής αποστολής), 
στις Εθνικές Ομάδες που αντιστοιχούν σε Παραολυμπια-
κές Ομοσπονδίες κατανέμεται το 5% του αναλογούντος 
στην κατηγορία ποσού, στην Ελληνική Παραολυμπιακή 
Επιτροπή κατανέμεται ποσό 5% (για την προετοιμασία 
της Ελληνικής Παραολυμπιακής αποστολής) και στις 
Εθνικές Ομάδες που αντιστοιχούν σε μη Ολυμπιακές 
Ομοσπονδίες, κατανέμεται το 10% του αναλογούντος 
στην κατηγορία ποσού

3. Στις Εθνικές Ομάδες Ολυμπιακών Ομοσπονδιών 
των ομαδικών αθλημάτων Ποδοσφαίρου (ΕΠΟ), Καλα-
θοσφαίρισης (ΕΟΚ), Χειροσφαίρισης (ΟΧΕ), Πετοσφαί-
ρισης (ΕΟΠΕ) και Κολύμβησης (ΚΟΕ) προσαυξάνεται το 
ποσό που τους αναλογεί με βάσει τα ανωτέρω, κατά 10%.

5) Υποχρεωτικά το 7% του ποσού που θα λαμβάνει 
εκάστη αθλητική ομάδα της παραγράφου 2 και της πα-
ραγράφου 3 στοιχεία i έως viii. της παρούσας, θα κατα-
βάλλεται στην διοργανώτρια αρχή, για την διοργάνωση 
των πρωταθλημάτων. Για τον σκοπό αυτό, το αναλογούν 
ποσό θα παρακρατείται και θα αποδίδεται στην διοργα-
νώτρια αρχή.

6) Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή της παρούσας 
και λόγω των δυσμενών οικονομικών συνθηκών που 
έχει προκαλέσει η πανδημία covid-19 προκαταβάλλε-
ται σε όλες τις Α.Α.Ε. και στα Τ.Α.Α. ποσό, ως εξής: (α) 
στις Π.Α.Ε. της Α’ Εθνικής Επαγγελματικής Κατηγορίας 
Ποδοσφαίρου - Super League 1 ή, όπως αλλιώς αυτή 
θα ονομάζεται, προκαταβάλλεται ποσό 1.571.428,57 
ευρώ εις εκάστη (συνολικό ποσό 22.000.000 ευρώ), ένα-
ντι μελλοντικών διανεμόμενων καταβολών που αντι-
στοιχούν στη συγκεκριμένη κατηγορία, στις Π.Α.Ε. της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77263Τεύχος B’ 6056/21.12.2021

Super League 2 προκαταβάλλεται ποσό 250.000 ευρώ 
εις εκάστη (συνολικό ποσό 3.000.000 ευρώ), έναντι μελ-
λοντικών διανεμόμενων καταβολών που αντιστοιχούν 
στη συγκεκριμένη κατηγορία, στις Π.Α.Ε. της Football 
League προκαταβάλλεται ποσό 77.500 ευρώ εις εκάστη 
(συνολικό ποσό 1.550.000 ευρώ). Σε όλες τις Κ.Α.Ε. προ-
καταβάλλεται ποσό 250.000€ εις εκάστη (συνολικό ποσό 
3.250.000 ευρώ), έναντι μελλοντικών διανεμόμενων 
καταβολών και στα Τ.Α.Π. της Α1 Ανδρών Βόλεϊ - Volley 
League ή, όπως αλλιώς αυτή θα ονομάζεται προκατα-
βάλλεται ποσό 150.000 ευρώ εις εκάστη (συνολικό ποσό 
1.200.000 ευρώ), έναντι μελλοντικών διανεμόμενων κα-
ταβολών που αντιστοιχούν στη συγκεκριμένη κατηγο-
ρία. Τα ποσά αυτά καταβάλλονται την 29 Μαρτίου 2021 
κατανέμονται ισόποσα σε όλες τις συμμετέχουσες στην 
κατηγορία ομάδες. Οι Α.Α.Ε. και Τ.Α.Α. που έχουν ήδη 
λάβει προκαταβολή, δεν λαμβάνουν εκ νέου με βάση 
την παρούσα κοινή υπουργική απόφαση.

7) Σε περίπτωση που Α.Α.Ε. ή Τ.Α.Π. έλαβε προκατα-
βολή σύμφωνα με τους όρους της προηγούμενης πα-
ραγράφου και μετά το τέλος της τρέχουσας αγωνιστικής 
περιόδου υποβιβάζεται σε κατώτερη κατηγορία, δεν 
υποχρεούται σε επιστροφή του ποσού που εισέπραξε. 
Τούτο όμως, συμψηφίζεται με μελλοντικές καταβολές 
που αντιστοιχούν στην νέα κατηγορία που αγωνίζεται.

8) Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή της παρούσας και 
λόγω των δυσμενών οικονομικών συνθηκών που έχει 
προκαλέσει η πανδημία covid-19 προκαταβάλλεται σε 
όλα τα αθλητικά ερασιτεχνικά σωματεία ποσό 31.000.000 
ευρώ, αναλογικά, έναντι μελλοντικών διανεμόμενων κα-
ταβολών που αντιστοιχούν στα ερασιτεχνικά σωματεία. 
Τα ποσά αυτά καταβάλλονται από την 15η Δεκεμβρίου 
2021. Από το προαναφερόμενο ποσό της προκαταβολής, 
θα προκαταβληθεί ποσό 77.500 ευρώ σε καθεμία νεοσύ-
στατη Π.Α.Ε., οι οποίες από το ερασιτεχνικό πρωτάθλημα 
της περιόδου 2020-2021 της Γ’ Εθνικής Κατηγορίας Πο-
δοσφαίρου Ανδρών προβιβάστηκαν και θα συμμετέχουν 
στο επαγγελματικό πρωτάθλημα της Super League 2 την 
αγωνιστική περίοδο 2021-2022 και δεν έχουν λάβει άλλη 
προκαταβολή από την παρούσα.

Έναρξη ισχύος
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Υφυπουργός
Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

    Αριθμ. 589189 (2)
Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης σχολής προπο-

νητών πυγμαχίας Β’ επιπέδου στην Αθήνα.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

β) Της παρ.  6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 
(Α’ 121), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 78 του ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφω-
ση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 163) 
και, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 του
ν. 4726/2020 (Α΄ 181).

γ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/342914/19-7-2021, ΥΠΠΟΑ/
420863/7-9-2021, ΥΠΠΟΑ/589189/03-12-2021 έγγραφα 
και το από 8-9-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας Πυγμαχίας.

3. Ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/342914/
11.11.2021 (Β’ 5596) απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Πυγμαχίας Β’ Επιπέδου α) ως προς το άρθρο 1 και 
συγκεκριμένα ως προς τα μέλη της πενταμελούς επιτρο-
πής διοίκησης της σχολής, τα οποία θα είναι:

1. ΤΖΕΡΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ, υπάλληλος Γ.Γ.Α., ως Πρόεδρος.
2. ΣΚΑΜΑΓΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, υπάλληλος ΓΓΑ, ως μέλος.
3. ΜΠΙΡΜΠΑ ΦΩΤΕΙΝΗ, υπάλληλος ΓΓΑ, ως μέλος.
4. ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΜΑΡΙΟΛΗΣ, πρόεδρος της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Πυγμαχίας, ως μέλος.
5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΔΑΚΤΥΛΙΔΗΣ, προπονητής πυγμαχίας 

Α’ κατηγορίας, ως μέλος.
Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η ΔΕΛΗΒΑΓΓΕΛΗ 

ΑΠΟΣΤΟΛΙΑ, υπάλληλος Γ.Γ.Α.
και β) ως προς το άρθρο 2 και συγκεκριμένα ως προς 

τον Τεχνικό Διευθυντή της σχολής, ο οποίος ορίζεται ο 
ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΚΟΛΕΘΡΑΣ, προπονητής πυγμαχίας Α’ επι-
πέδου

Κατά τα λοιπά η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Δεκεμβρίου 2021

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΡΑΣΤΑΘΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77266 Τεύχος B’ 6056/21.12.2021

*02060562112210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-22T01:38:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




